CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

                        O setor de construção tem sido um gargalo na administração do poder

executivo francano. A morosidade com que são emitidas autorizações para construir ou

habitar não se alinham com o ritmo que a cidade cresce.

                        Um dos motivos dessa falta de agilidade é a quantidade insuficiente de

fiscais de obras atuando no município. Não está havendo reposição quando algum deles

se aposenta e os valorosos profissionais que atuam nesta área da prefeitura têm se

desdobrado para cumprir com as fiscalizações, porém, não há como atender a todas com

a eficiência com que a municipalidade anseia.

                         Com isso, construtores e profissionais da área da construção tem suas

obras e atividades paralisadas por meses a fio, aguardando autorizações para darem

andamento às edificações, o que configura grandes prejuízos.

                    Sendo assim, REQUEIRO seja oficiado, nos termos do inciso VII, do

parágrafo 5º, do artigo 150 da Resolução 560, de 25 de novembro de 2016, o Prefeito

Municipal de Franca, Sr. Alexandre Ferreira, para que esclareça, ao legislativo de Franca,

quantos são os Fiscais de Obras na ativa em Franca, qual a proporção deles em relação à

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

quantidade de habitantes no município e qual a previsão de contratação de novos

servidores para esta função.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 27 de agosto de 2021.

Zezinho Cabeleireiro

Vereador